Diário da República, 2.ª série — N.º 233 — 4 de Dezembro de 2007  34589

 CÂMARA MUNICIPAL DE FORNOS DE ALGODRES

Aviso n.º 23390/2007
Para os devidos efeitos se torna público que foram celebrados os

seguintes contratos de trabalho de tarefa, pelo período de onze meses,
a seguir indicados: Elisete Pereira Bernardo de Sousa, Professora de
Inglês, 9h/semana, com início em 17 de Setembro de 2007; Noémia
Chaves da Silva, Professora de Inglês, 9h/semana, com início em 17 de
Setembro de 20007; Ricardo Jorge Lopes de Seixas Vasconcelos, Pro-
fessor de Educação Física, 11h/semana, com início em 17 de Setembro
de 2007; Carlos Filipe Ferreira Moreira, Professor de Educação Física,
15h/semana, com início em 17 de Setembro de 2007.

26 de Setembro de 2007. — O Vice -Presidente da Câmara, Agostinho
Gomes Amaral Freitas.

2611066051

 CÂMARA MUNICIPAL DE GAVIÃO

Aviso n.º 23391/2007
1 — Para os devidos efeitos, torna -se publico que por meu despacho

datado de 2007 -11.20, e no uso da competência que me é conferida pela
alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º, da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro,
alterada pela Lei n.º5 -A/2002, nomeei os candidatos classificados em 1.º
lugar nos concursos para um lugar de operário principal — Jardineiro e
um lugar de operário principal — calceteiro, abertos por aviso publicado
no Diário da República n.º 203, de 22 de Outubro de 2007:

 Francisco Lopes Marques — Operário qualificado Principal — Jar-
dineiro.

 Alcídio Morgado Branco — Operário Qualificado Principal — Cal-
ceteiro.

Os nomeados deverão aceitar o respectivo lugar no prazo de 20 dias
após a publicação do presente aviso no Diário da República. (Isento de
Fiscalização prévia do Tribunal de Contas — nos termos do disposto
no artigo 46.º, conjugado com o artigo 114.º n.º1 da Lei n.º 98/97, de
26 de Agosto.)

21 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Jorge Manuel
Martins de Jesus.

2611066864

 CÂMARA MUNICIPAL DE GÓIS

Aviso n.º 23392/2007

Pedido de licenciamento de operação de loteamento

Discussão pública

José Girão Vitorino, Presidente da Câmara Municipal de Góis:
Torna público, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 77.º

do Decreto -Lei n.º 380/99, de 22 de Setembro, com redacção em vigor,
conjugado com o artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 555/99, de 16 de De-
zembro, com a redacção conferida pelo Decreto -Lei n.º 177/2001, de 4
de Julho, que é aberto um período de discussão pública, respeitando ao
pedido de licenciamento da operação de loteamento/emparcelamento,
apresentado por Armando Paulo dos Santos Marques, respeitante aos
prédios sitos no lugar de Ribeira Cimeira, freguesia e concelho de
Góis, registados na Conservatória do Registo Predial de Góis sob os

n.os 7699/20060907, 7698/20060907 e 7700/20060907, inscritos na
matriz urbana de Góis respectivamente com os artigos 1248, 1239 e
1249.

Os cidadãos interessados dispõem de um prazo de 15 dias (úteis), a
contar da data da publicação do presente aviso no Dário da República,
para formulação de sugestões, bem como apresentação de informações
sobre quaisquer questões que entendam dever ser consideradas.

O respectivo processo Municipal pode ser consultado na Divisão de
Obras, Urbanismo e Ambiente, no horário de expediente (das 9 horas às
12 horas e 30 minutos e das 14 horas às 16 horas e 30 minutos).

As sugestões ou outras informações acima referidas, devem ser apre-
sentadas por escrito, devidamente fundamentadas, e sempre que necessá-
rio acompanhadas por planta de localização, e entregues, no prazo acima
mencionado, dentro do horário indicado e local referido.

24 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Girão
Vitorino.     2611066057

 CÂMARA MUNICIPAL DE GONDOMAR

Aviso n.º 23393/2007

DISCUSSÃO PÚBLICA

Alteração ao Alvará de Loteamento nr.46/83 — Rua
do Miradouro, nr. 120/122 (Lote 18) — Rio Tinto

Drª. Daniela Loureiro Himmel, Vereadora Adjunta da Câmara Mu-
nicipal de Gondomar, com competência delegada por despacho do
Ex.mo Sr. Presidente da Câmara, torna público que, nos termos do artigo
27.º e n.º3 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º555/99, de 16 de Dezembro,
na sua redacção actual, e artigo 77.º do Decreto-Lei n.º380/99, de 22 de
Setembro, se irá proceder ao período de discussão pública do pedido de
alteração ao alvará de loteamento nr.46/83, requerido pelo proprietário
do Lote 18, sito na Rua do Miradouro, nr.120/122 — Freguesia de Rio
Tinto, a que respeita o processo camarário nr.3002/82, pertencente a
Henrique de Sousa Dias.

As alterações são as seguintes:
- Aumento da área da cave de 84m2 para 136m2 (aparcamento);
- Aumento de 20m2 da área total de construção acima do solo;
- Construção de anexos com a área de 30m2.

O período de discussão pública terá a duração de 15 dias e iniciar-se-á
8 dias após a data desta publicação.

O processo poderá ser consultado todos os dias úteis, das 9 horas às
12.30 horas e das 14 horas às 16.30 horas, no Departamento de Gestão
Urbanística e Obras Particulares, Divisão de Gestão Urbanística em Rio
Tinto, sito na Rua da Boavista, e as sugestões ou reclamações dos inte-
ressados deverão ser apresentadas por escrito, através de requerimento
dirigido ao Presidente da Câmara Municipal, identificando devidamente
o seu subscritor, e entregue pessoalmente ou remetido através do correio
ao serviço acima mencionado.

Para constar e devidos efeitos se publica este aviso e outros que irão
ser afixados nos lugares de estilo.

7 de Novembro de 2007. — A Vereadora-Adjunta, Daniela Loureiro
Himmel.

2611065846

 Aviso n.º 23394/2007

DISCUSSÃO PÚBLICA

Alteração ao Alvará de Loteamento nr.92/91 — Lugar
das Baldidas (Lote 5) — Baguim do Monte

Drª. Daniela Loureiro Himmel, vereadora Adjunta da Câmara Mu-
nicipal de Gondomar, com competência delegada por despacho do
Ex.mo Sr. Presidente da Câmara, torna público que, nos termos do artigo
27.º e n.º3 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º555/99, de 16 de Dezembro,
na sua redacção actual, e artigo 77.º do Decreto-Lei n.º380/99, de 22 de
Setembro, se irá proceder ao período de discussão pública do pedido de
alteração ao alvará de loteamento nr.92/91 (processo nr.3110/07), reque-
rido pelo proprietário do lote 5, sito no Lugar das Baldidas–Freguesia
de Baguim do Monte, a que respeita o processo camarário nr.4045/82,
pertencente a Manuel Ferreira.

As Alterações consistem no seguinte:
1) Redução da área do lote 5 de 813.00m2 para 165.00m2,destinando-se

à construção de uma moradia unifamiliar de cave+r/c+andar+recuado,
com uma área de implantação de 84.00m2,área da cave de 84.00m2 e
área total de construção (excluindo a cave) de 210.00m2.

2) Constituição de 4 novos lotes com uma cércea de
cv+r/c+and.+recuado

- Lote 24 com 150.00m2 destinado a moradia unifamiliar, com uma
área de implantação de 84.00m2,área da cave de 84.00m2 e área total de
construção (excluindo a cave) de 210.00m2

- Lote 25 com 158.00m2 com iguais funções
- Lote 26 com 140.00m2 com iguais funções
- Lote 27 com 200.00m2,com uma área de implantação de 100.00m2,

área da cave de 100.00m2 e área total de construção (excluindo a cave)
de 250.00m2.

A área dos lotes a criar provém da área inicial do lote 5. São cedidos
21.00m2 para a instalação de um poste de alta tensão.

O período de discussão pública terá a duração de 15 dias e iniciar-se-á
8 dias após a data desta publicação.

34590  Diário da República, 2.ª série — N.º 233 — 4 de Dezembro de 2007

O processo poderá ser consultado todos os dias úteis, das 9 horas às
12.30 horas e das 14 horas às 16.30 horas, no Departamento de Gestão
Urbanística e Obras Particulares, Divisão de Gestão Urbanística em Rio
Tinto, sito na Rua da Boavista, e as sugestões ou reclamações dos inte-
ressados deverão ser apresentadas por escrito, através de requerimento
dirigido ao Presidente da Câmara Municipal, identificando devidamente
o seu subscritor, e entregue pessoalmente ou remetido através do correio
ao serviço acima mencionado.

Para constar e devidos efeitos se publica este aviso e outros que irão
ser afixados nos lugares de estilo.

9 de Novembro de 2007. — A Vereadora-Adjunta, Daniela Loureiro
Himmel.

2611065841

 Aviso n.º 23395/2007

DISCUSSÃO PÚBLICA

Alteração ao Alvará de Loteamento nr.47/86 — Rua
das Cavadas, lote F (6) — Rio Tinto

Drª. Daniela Loureiro Himmel, vereadora Adjunta da Câmara Mu-
nicipal de Gondomar, com competência delegada por despacho do
Ex.mo Sr. Presidente da Câmara, torna público que, nos termos do artigo
27.º e n.º3 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º555/99, de 16 de Dezem-
bro, na sua redacção actual, e artigo 77.º do Decreto-Lei n.º380/99,
de 22 de Setembro, se irá proceder ao período de discussão pública
do pedido de alteração ao alvará de loteamento nr.47/86 (processo nr.
3317/07), requerido pelo proprietário do lote F (6), sito na Rua das
Cavadas — Freguesia de Rio Tinto, a que respeita o processo camarário
nr.170/83, pertencente a Manuel André dos Santos Moutinho, Maria
Emília dos Santos Moutinho, Maria Adriana dos Santos Moutinho e
Maria Celeste dos Santos Moutinho.

A Alteração consiste na mudança de finalidade de parte da área do
piso da cave (46.00m2) de garagem para área de apoio ao estabeleci-
mento comercial.

O período de discussão pública terá a duração de 15 dias e iniciar-se-á
8 dias após a data desta publicação.

O processo poderá ser consultado todos os dias úteis, das 9 horas às
12.30 horas e das 14 horas às 16.30 horas, no Departamento de Gestão
Urbanística e Obras Particulares, Divisão de Gestão Urbanística em Rio
Tinto, sito na Rua da Boavista, e as sugestões ou reclamações dos inte-
ressados deverão ser apresentadas por escrito, através de requerimento
dirigido ao Presidente da Câmara Municipal, identificando devidamente
o seu subscritor, e entregue pessoalmente ou remetido através do correio
ao serviço acima mencionado.

Para constar e devidos efeitos se publica este aviso e outros que irão
ser afixados nos lugares de estilo.

9 de Novembro de 2007. — A Vereadora-Adjunta, Daniela Loureiro
Himmel.

2611065845

 CÂMARA MUNICIPAL DE GRÂNDOLA

Aviso n.º 23396/2007
Aníbal Manuel Guerreiro Cordeiro, Vice -Presidente da Câmara Mu-

nicipal de Grândola, torno público, nos termos e para os efeitos do
disposto no artigo 77º do Decreto – Lei n.º 380/99, de 22 de Setembro
com a redacção dada pelo Decreto -Lei 316/07 de 19 de Setembro, con-
jugado com os n.os 1, 3 e 4 artigo 22º do Decreto – Lei n.º 555/99, de
16 de Dezembro, com a redacção que lhe foi dada pelo Decreto – Lei
n.º 177/01 de 4 de Junho, que por deliberação de Câmara de 2007/11/07,
irá proceder -se à abertura de um período de discussão pública, respeitante
à Alteração do Loteamento de Soltróia, que incide sobre o prédio sito
na Urbanização Soltróia Lote 139, Freguesia do Carvalhal, descrito na
Conservatória do Registo Predial de Grândola sob o n.º 00382/211190,
cujo promotor é a CRISTEVA – Sociedade Imobiliária S. A., com sede
na Rua Marquês de Fronteira n.º 8 1.º Dto., em Lisboa.

Os cidadãos interessados dispõem do prazo de 15 dias, passados
que sejam 8 dias a contar da data da publicação do Aviso no Diário da
República, para formulação de sugestões, bem como apresentação de
informações sobre questões que entendam dever ser consideradas.

O respectivo processo poderá ser consultado na Direcção de Projecto
para o Planeamento e gestão das Áreas de Desenvolvimento Turístico
da Câmara Municipal de Grândola, entre as 9 e as 17 horas.

As sugestões ou informações, acima referidas, devem ser apresenta-
das por escrito, devidamente fundamentadas e sempre que necessário
acompanhadas por planta de localização e entregues, no prazo acima

mencionado, no Sector de Atendimento da mesma Direcção, ou por
via correio.

16 de Novembro de 2007. — O Vice -Presidente, Aníbal Cordeiro.
         2611066016

 Aviso n.º 23397/2007
Aníbal Manuel Guerreiro Cordeiro, Vice-Presidente da Câmara

Municipal de Grândola, torno público, nos termos e para os efeitos
do disposto no Artigo 77º do Decreto-Lei nº 380/99, de 22 de Se-
tembro com a redacção dada pelo DL 316/07 de 19 de Setembro,
conjugado com os nºs 1, 3 e 4 Artigo 22º do Decreto-Lei nº 555/99,
de 16 de Dezembro, com a redacção que lhe foi dada pelo Decreto-
Lei nº 177/01 de 4 de Junho, que por deliberação de Câmara de
2007/11/07, irá proceder-se à abertura de um período de discussão
pública, respeitante à Alteração do Loteamento de Soltróia, que incide
sobre o prédio sito na Urbanização Soltróia Lote 47, Freguesia do
Carvalhal, descrito na Conservatória do Registo Predial de Grândola
sob o n.º 00457/211190, cujo promotor é a CRISTEVA — Sociedade
Imobiliária, S. A., com sede na Rua do Marquês de Fronteira N.º 8
1.º Dto., em Lisboa.

Os cidadãos interessados dispõem do prazo de 15 dias, passa-
dos que sejam 8 dias a contar da data da publicação do Aviso no
Diário da República, para formulação de sugestões, bem como
apresentação de informações sobre questões que entendam dever
ser consideradas.

O respectivo processo poderá ser consultado na Direcção de Projecto
para o Planeamento e gestão das Áreas de Desenvolvimento Turístico
da Câmara Municipal de Grândola, entre as 9 horas e as 17 horas.
As sugestões ou informações, acima referidas, devem ser apresenta-
das por escrito, devidamente fundamentadas e sempre que necessário
acompanhadas por planta de localização e entregues, no prazo acima
mencionado, no Sector de Atendimento da mesma Direcção, ou por
via correio.

16 de Novembro de 2007. — O Vice-Presidente, Aníbal Cordeiro.
2611066018

 CÂMARA MUNICIPAL DA GUARDA

Aviso n.º 23398/2007

Renovação de contrato a termo resolutivo certo
Para efeitos do disposto no n.º.2 do artigo 139.º. do novo Código do

trabalho, aplicável à Administração Pública por remissão expressa do
artigo 2.º. da Lei n.º.23/2004, de 22 de Junho, torna-se público que,
por despacho da vereadora, no uso de delegações de competências de
13 de Novembro de 2007, foi renovado o contrato de trabalho a termo
resolutivo certo, por mais três anos, com Andreo Filipe Pinto Teixeira,
Auxiliar de serviços Gerais, com efeitos a partir de 18 de Novembro
de 2007.

6 de Novembro de 2007. — A Vereadora, Maria de Lurdes Saavedra
Ribeiro.

2611066479

 Aviso n.º 23399/2007

Concurso Externo de Ingresso para admissão de um Técnico
Superior de Serviço Social /Estagiário

1 — Para os devidos efeitos, se torna público que, por despacho do
Presidente da Câmara Municipal, datado de 15 de Novembro de 2007,
no uso das competências que lhe são atribuídas pela alínea a) do n.º 2 do
artigo 68.º. da Lei n.º. 169/99, de 18/9, com a nova redacção fornecida
pela Lei n.º. 5 -A/2002, de 11 de Janeiro, ao abrigo do artigo 9.º. do
Decreto -Lei 204/98, de 11 de Julho, adaptado à Administração Local
pela alínea a) do n.º 1 do artigo 4.º. do Decreto -Lei n.º. 238/99, de 25
de Julho se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a
partir da data da publicação do presente aviso no Diário da República,
concurso externo de ingresso para um Técnico Superior /Estagiário do
grupo de pessoal técnico superior existente no quadro de pessoal deste
Município.

2 — Foi dado cumprimento ao n.º 2 do artigo 41.º. da Lei n.º 53/2006,
de 7 de Dezembro, tendo sido efectuada a consulta na BEP, em 26 de
Outubro de 2007, e verificando a inexistência de pessoal em situação de
mobilidade especial, conforme oficio n.º 8566, relativo ao nosso pedido
registado sob o n.º 8886.